βουλομένῳ, καταλέλειπται δ' αὐτὸς οὐθ' ὡς καταλείψθαι
 τενόμικεν οὐθ' ὡς βιοῦν προήρηται. τοιαῦτα γὰρ τὰ τῶν
 χρονικῶν πραγμάτων ἐγκύκλια παλγνια καὶ οἱ τῆς τύχης γέ-
 λωτες, οὐκ ἂν κρατεῖσθαι πεφυκυῖα, καὶ ἀνούσιον ὄνομα
 ταῖς τῶν μικρολόγων καὶ μικραψύχων ἐπιπλανώμενον φάντα- 5
 σίαις. διὸ καὶ ῥᾶστα μυρίοις ἀνεμοχλεύεται κύβοις μετα-
 βολῶν ἀτεκμαίρων. καὶ ὁ σφόδρα θέλων αὐτῇ παραμένειν
 τοῦ μένειν ἀσφαλῆς ἀποσφενδονᾶται ῥαδίως· ὁ δὲ ταύτης
 μὲν ἐθέλοντις ἐκχωρῶν, θεῶ δὲ τῶ τῶν καλῶν ὡς ἀληθῶς
 χορηγῆ προσέχων τὸν νοῦν, εὐσταλῆς τὴν τοῦ βίου παρα- 10
 τρέχων θάλασσαν ἔφεδρον ἐπίβουλον οὐδὲ ληστὴν φοβήσεται
 πάντων οὐδένα ποτέ.

Καὶ ἵνα σε ἐς τὸ πρότερον ἔχνος ἐκείνου τοῦ ὑποδείγ-
 ματος αὐθις ἀναγωγῶν κατακλείσω τὸν λόγον, δεδειχῶς ὡς
 ἀνθρώποι τῶν ἀνθρωπίνων αἴτιοι γίνονται συμφορῶν καὶ οὐχ 15
 ὁ θεὸς οὐδ' ἡ αὐτοῦ πρόγνωσις, οὐδ' ἀνάγκη τις τυραννεῖ
 τοῦ βίου τοὺς οὐρανούς, ἀλλ' ἐκούσιον θέλημα τοὺς κακοὺς εἰς
 κακὰ παραπέμπει, προσέχειν τοῖς λεγομένοις χρεῶν. καθά-
 περ γὰρ, εἴ τις μοχθηρότερον μετὰ τοῦ πλείονος χρεῖτο διαίτη
 καὶ ἀπέδουσαν τῷ γαστρὶ συμφοροσὴ τροφήν, ἀνάγκη νοσεῖν 20
 καὶ διαφόρους καὶ ἄλλας ἐπ' ἄλλαις ἀλγηδόνας διηνεκῶς ὑπο-
 μένειν, καὶ τὸ αἴτιον πλὴν τῆς τοῦ πάσχοντος γνώμης καὶ
 προαιρέσεως οὔτε τῆ τροφῆ προστρέψειεν ἂν τις δικαίως οὐτ'

interdum ipsam vitam tollit. et illud eum reliquit, quod relinquere sane
 nolebat, relictus ipse est neque ut relinqui se putaverat neque ut
 videre consueverat. haec enim quae in tempore ab eo facta sunt lu-
 dibriorum vicissitudines sunt et fortunae risus, umbra quae non com-
 prehendi potest et inane nomen quod in tardorum hominum cogita-
 tione versatur. quamobrem facillime infinitis mutationibus tanquam
 tesserarum millibus eruitur. et qui in felicitate permanere vehementer
 voluit, e securitate eius facile elicitur. qui vero sponte eam relinquit,
 ad deum bonorum sane ducem animo converso, incolumis vitae aestum
 superabit neque insidias nec latrocinia omnium hominum timebit.

Atque ut te ad illius exempli vestigium reducam finemque ora-
 tioni imponam, postquam ostendi homines suorum casuum esse aucto-
 res et non deum neque eius providentiam nec necessitatem quandam
 in vita dominari, sed liberum arbitrium malos in mala proiicere, ad
 ea quae dicta sunt mentem attendere oportet. quemadmodum enim
 si quis malo victu utatur plerumque et ventri iniquo suo, aegrotare
 eum et multos dolores pati necesse est. causam vero huius rei, nisi
 aegroti sentiendi vivendique rationi, nec victui iure tribuerit quisquam

ἀνθρώπων οὐδενί, οὐ μέντ' ἂν οὐδὲ ταῖς τῶν ὑπώντων προ-
 ρήσεσι καὶ προγνώσεσιν, εἴ τινες εἴεν ἰατροὶ καλῶς ἐκ τῆς
 ἀκαίρου τροφῆς ἐκείνης στοχαζόμενοι καὶ προαναφρονούντες
 τῷ μὲν τὴν ἀκόλουθον νόσον τῷ δὲ τὸν ἐπόμενον θάνατον,
 5 καὶ ἀνύκην οὐδεμίαν ἐπήνεγκεν οὔτε τοῖς νοσήμασι ἐκείνοις
 οὔτε τῷ θανάτῳ πρόρρησις καὶ πρόγνωσις τοῦ συνετῶς ὀρῶν-
 τος ἰατροῦ, οὔτως οὐδ' ἡ τοῦ θεοῦ πρόγνωσις ἀνάγκη συνω-
 θεῖ τοὺς ἀμαρτάνοντας εἰς τὸ ἀμαρτάνειν, οὐδ' ἀμαρτάνον-
 τας αὐ παντοίοις ἐκ παντοίων καὶ ποιικίλοις ἐκ ποιικίλων
 10 θείοις περιπίπτειν ἀμοιβὰδὸν καὶ οἶον πρὸς κίνυν δυσθεῖξθ-
 δευτον ἐκπνεῖσθαι λαβύρινθον τῶν τε ἐντικῦθα πραγματιῶν
 καὶ τῶν διὰ τὰς ἐκείθεν ἡτοιμασμένας κολάσεις πληττομένων
 εἰς λογισμῶν. ἀνάγκη μὲν γὰρ τὰ ἐδόμενα προγινώσκεισθαι 50
 τῷ τὰ πάνθ' ὡς ἐνεστῶτα βλέποντι θεῷ, οὐκ ἀνάγκη δ' αἰτίαν
 15 ἡγεῖσθαι κακῶν τῆν αὐτοῦ πρόγνωσιν. καὶ εἴ τι δ' ἐν τοῖς
 τῶν ἀλόγων ζώων σπλάγχνοις ἰχνηλατοῦσι παῖδες Χαλδαίων,
 ἐπεὶ καὶ περὶ τοιούτων εἰρήκεις, καὶ εἴ τις δ' αὐ ἐκ Δελφί-
 κῶ τρίποδος ὀρῶμενος λόγος πρὸς μελλόντων ἐρωτᾶται πρὸ-
 γνωσιν, στοχαστικαὶ καὶ ταῦτα δαιμόνων εἰσι προρρήσεις,
 20 ἀθροίζόντων τὸ μέλλον ἐκ γὰρ τῆς τῶν ἐρωτῶντων διαίτης
 καὶ τῆς τοῦ βίου αἰρέσεως. καὶ οὗτ' ἀνάγκην εὐθὺς ἐπέ-
 γουσι καὶ τοῖς πράγμασιν αἰ στοχαστικαὶ προρρήσεις αὐταί,
 οὔτε τὸ προσαγωγώτερον τῆς τῶν δαιμόνων ἀπάτης μεταρριῶ

nec ulli homini. neque etiam praesagitionibus et praecognitionibus
 si medici adsunt qui ex nocenti illo coniciunt huic morbum affutu-
 rum, illi veto infortem, ullam tamen necessitatem affert nec morbo nec
 morti prudentissimi medici praesagitio et praecognitio. ita neque dei
 praecognitio necessitate trahit peccantes ad peccandum nec peccantes
 ex miseriis in miserias proicit. ut per difficilem labyrinthum perva-
 gentur et ob poenas quas sibi ibidem paraat sollicitudinibus in per-
 potum irretiantur. providere deum ea quae futura sunt utpote qui
 universa tanquam praesentia cernat necesse est. causam vero malorum
 inducere eius providentiam necesse non est. et si quid ex bestiarum
 visceribus praesagiebant Chaldaei, quoniam de his quoque locutus est,
 et si quod a Pythia datum oraculum ad cognoscenda futura spectavit,
 conjecturales haec sunt praesagitione, daemonum qui futurum ex con-
 sulentium conditione et vitae ratione colligunt. nec ullam rebus ne-
 cessitatem ipsae praesagitiones illae conjecturales afferunt. nec dae-
 mones illecebris fraudis possunt ad peccatorum perniciem trahere
 animam eam, quae in timore dei et sanitate integerrima firmiter
 constituta est. et quemadmodum homines non indigerent medicina, si
 non aegrotarent, ita nec vaticinatione opus esset si non in fortunatum

πίσει δύναται πρὸς τὰ τῶν ἁμαρτιῶν ἀρρωστήματα στερω-
 ρῶς ἡδρασμένην ψυχὴν ἐν τῇ θεῷ φόβῳ καὶ τῇ τῆς ὑγιείας
 ταύτης μάλα ἀκραιφνεῖ. καὶ ὡσπερ οὐκ ἂν ἔδει τοῖς ἀνθρώ-
 ποις λατρικῆς, εἰ μὴ ἐνόσουν, οὕτως οὐδὲ μαντικῆς, εἰ μὴ ταῖς
 σφαλλομέναις ἐγκυβιστιῶντες τύχαις ἡμάρτανον, καὶ δεδιότες 5
 ἐντεῦθεν τὸ μέλλον ἐρωτῶν ἠσφαλιζόντο τοὺς τῆν στοχαστι-
 κὴν διὰ μακρῶν ἀκριβοῦσαντας τῶν αἰῶνων δαίμονας, ἀνθρώ-
 πων μὲν μᾶλλον, ἀπάντων δ' εὐστόχους οὐ μάλα μᾶλλον.
 L 116r. ἰδοὺς γὰρ ἂν κακείνους τὸ πλεῖστον ὡς ἐν μεταχειμῖφ ῥιπτοῦν-
 τας τὸ μάντευμα. τά τε γὰρ ἄλλα καὶ τὸν Ἄλυν, φησί, δια-
 βὰς μεγάλην ἀρχὴν καταλύσεις, οὐθ' ὅποιαν ἀποσαφῶν ἀμ-
 φολῶν, οὐθ' ὅτι τῷ ἐρωτῶντι βέβαιον ἢ διάβασις, ἀλλ' εἰ δια-
 βὰς τύχοι. καὶ μυρία τοιαῦτα τοῖς γε σχολάζειν οὐ μάλα
 ὀνοῦσιν εὐρίκοιτο ἂν.

- Καὶ μὴ μοι λέγε προγόνων ἁμαρτίας δι' αἷς τῶν κακῶν 15
 ἐκείθεν ἠργημένων ἥκιστα δύνασθαι τὸν εἰρμῶν ἀναλύνειν
 ἐκείνον τοὺς ἀπογόνους, καὶ τὴν ἐκείνου τοῦ ῥεύματος ἀνα-
 στελλεῖν φορὰν τε καὶ δυναστεύουσαν αὐτοκρατορίαν. ἀπαγε·
 σκῆψις ταῦτα σαθρά. οὐ γὰρ ἄδικος ὁ θεός, ἵνα τὴν ἐτέ-
 ρων ἔκτισιν ἐτέρωσε παραπέμπῃ καὶ ἄλλων ἄλλοις παρέχῃ 20
 κολάσεις ἀπλῶς. ἀλλ' ὅμοιον ἂν εἴη ὡσπερ ἂν εἰ τις φλόγα
 πυρὸς κατασβέσαι πειρωμένος τάναντία τοῖς ἔργοις ποιῶν,
 αὐτός τε ἀντ' ἄλλων σβεστηρίων ἀπάντων φακέλλους φρυγᾶ-
 νων ἐπιτιθεῖς καὶ ἀμφορέας ἐλαίου προσεπιφέρων κατὰ τὸ
 δαψιλέστερον, καὶ σφόδρα ἄλλους κατόπιν ἰόντας κινοίη τὰ 25

fallacias se proficientes peccarent. sed timore ducti futurum quaere-
 bant ex daemonibus qui per multas aetates vaticinandi artem exer-
 cuerant hominibus quidem omnibus illi nec tamen multum prudentio-
 res. vides enim illos plerumque in discrimine ponere oraculum. ce-
 teris omissis, Pythia Halyn inquit, si traieceris, magnum regnum de-
 lebis. nec vero utrum regnum nec num fausta esset traiectio quae-
 renti ullo verbo explicavit, nisi si forte traieceris.

Huiusmodi exempla qui quaerere non aegre ferent permulta
 invenient. noli porro dicere malorum per patrum peccata prolatorum
 vinculo se liberatos liberos minime posse nec pestis illius perniciem
 ac dominatum tollere. valeat haec fictilis indagatio; nec enim iniu-
 stus deus est ut alterius alteri poenam adiungat. quod perinde est ac
 si quis flammam oppressurus omissis ceteris omnibus iis quae ad ex-
 stinguendum adhiberi solent sarmentorum fasciculos imponat et olei
 amphoras large infundat et vel ceteros qui eum sequuntur et idem
 faciant incitet; statim in aera flamma ascendet et citius terram cir-
 cumcurret fumo in aetherem emisso. necesse est non ex uno domi-